

## Minnesanteckningar

**Typ av möte:** Seniorråd

**Mötesdatum:** 2024-06-14

**Plats:** Stadshuset lokal Nackasalen

**Ordförande:** Tobias Nässén

**Ansvarig tjänsteperson:** Ellinor Egefors Åkesson, enhetschef äldreheten

**Sekreterare:** Johanna Odhner

### Närvarande:

Christel Widén, PRO Fisksätra

Ola Karlsson, PRO Älta

Brita Nyman PRO Fisksätra

Mona Boström, SPF Seniorerna Nacka

Siw Embrén SPF Seniorerna Boo

Monica Andersson, PRO Nacka

Tomas Klason, SeniorNet Nacka

Kenneth Sjöqvist, PRO Saltsjöbaden

Bengt Stenqvist, PRO Ektorp

Catrine Swenzén, SPF Seniorerna Saltsjöbaden

Ann-Sofie Rhedin, PRO Älta

Ingrid Lilja. PRO Boo

Tobias Nässén (M), ordförande

Ingvar Eklund (L), 1:e vice ordförande

Ellinor Egefors Åkesson, enhetschef

Johanna Kvist (S), oppositionsråd

Johanna Odhner, rådssekreterare, Sociala omsorgsprocessen

### 1. Mötets öppnas

### 2. Till justerare väljs ordförande Tobias Nässén samt Tomas Klason.

### 3. Dagordningen godkändes med följande tillägg:

Rubrik på punkt nr 5 ändrad till tema Boendefrågor.

#### 4. Föregående minnesanteckningar godkänns med följande ändring:

- ✓ Representanter Nestor:
  - För PRO Ann Sofie Rhedin. Sven Fernqvist ersättare.
  - SPF inte klart ännu.

#### 5. Tema boendefrågor

##### a. Status Christina Ståldahls motion

Motionen har debatterats och beslutats i kommunfullmäktige. Se nedan för länk till protokollet, § 88.

[Sammanträdesprotokoll Kommunfullmäktige 2024-04-22 \(nacka.se\)](#)

Seniorrådets representanter är tacksamma för att detta lett till att kommunen diskuterar boendefrågor för de äldre, och är gärna med och driver på i frågorna.

Samarbete mellan berörda enheter är påbörjat rörande prognos för boenden som inte rör särskilda boenden, t ex mellanboenden. Äldrenämndens boendeprognos avseende särskilda boenden behandlas på sammanträdet den 19 juni.

Äldreenheten lyfter behovet av mellanboenden. Därefter bygger det på samverkan mellan de enheter som är berörda. Just nu tittar man på hur man kan utveckla samarbetsformer, t.ex. att direktörerna samverkar kring de behov som finns för äldre i kommunen.

Ordföranden påtalar att det för särskilt boende finns en skyldighet för kommunen att tillgodose när det finns ett biståndsbedömt behov. När det gäller mellanboenden har man inte ett sådant lagstadgat ansvar även om man har en vilja. I nuläget samverkar äldrenämnden med stadsbyggnad. Kommunens inställning är i dagsläget att attrahera de som bygger men inte att bygga och ta hand om mellanboenden i kommunal regi.

Kommentar från PRO Fisksätra är att man inom andra kommuner har tilldelningsdirektiv där man ”styr” aktörerna att bygga denna typ av bostäder.

Kommentar från SPF Seniorerna Nacka att även om det inte är lagstadgat så kan seniorrådet medverka till att medvetandegöra att det finns ett behov och ett intresse samt att det är en ekonomisk vinst att skapa mellan boenden.

En svårighet som lyfts av ordförande är att det tyvärr är en inbromsning inom byggsektorn. Kommunen vill locka byggherrar som vill bygga dessa boenden men kommunen ska inte vara den som bygger.

Fråga från rådet om de lokaler som är byggda för barn som inte används längre skulle kunna användas för äldre personer?

Ordförande föreslår att man bjuder in samverkanspartner från stadsbyggnadsprocessen till Seniorrådet, till nästa tillfälle, och representanterna i rådet ställer sig positiva till detta.

#### **b. Kort om krav på säbo, finansiering, exempel på aktiviteter demens/somatik**

Man ansöker om särskilt boende när en individ har behov. Det utgår en fastslagen ersättningsnivå som utgår från en nivåbedömning som biståndshandläggare gör. Anordnare har auktorisationsvillkor som de ska leva upp till där krav på aktiviteter ingår. Det ska finnas både individuella aktiviteter och i grupp.

#### **c. Christer Lindberg, Direktör för Finans och ekonomi i Nacka redogör för befolkningsprognosen i Nacka.**

Nacka kommun tar regelbundet del av befolkningsprognoser som grundar sig i statistik från Statistiska centralbyrån (SCB). Det har inte byggts så mycket som man hoppats, fertiliteten har gått ner och migrationen har minskat. Dessa tre har tillsammans lett till att befolkningen i Nacka inte kommer att öka så mycket som tidigare befolkningsprognoser indikerat. I år ökar antalet personer över 80 år med 9%, vilket är den största ökningen både historiskt och prognostiskt.

Under senhösten 2024 och början på 2025 beräknas ett flertal nya särskilda boenden öppna i Nacka, och detta är positivt då det finns behov av fler lägenheter inom säbo. Befolkningsprognosen visar vidare att behovet av förskola och skola minskar jämfört med tidigare prognoser. Det kan också finnas ett behov av att växla över personal och lokaler från barnomsorg till äldreomsorg, detta på grund av att barnkullarna minskar medan antalet äldre ökar kraftigt.

Det kommer bli en dubbling 2030 mot 2020 i Nacka av antalet äldre över 85.

Reflektion från rådets medlemmar är att det ställer stora krav på kommunens planering och att de äldre kan bo hemma längre och klara sig.

Ordförande lyfter att det på sätt och vis är bra att inte alla sektorer växer samtidigt. En viktig fråga blir hur man ska få äldreomsorgen till en attraktiv arbetsplats och säkra kompetensförsörjningen. Det handlar också om boendefrågor, fysisk aktivitet, psykisk hälsa, anhörigstöd så att behoven inte ökar i samma takt som andelen äldre och äldre kan ha bra livskvalitet i sina egna hem.

Från PRO Älta lyfter man att föreningarna försöker att motverka ofrivillig ensamhet och det är en problematik som ökar. Det kan bli belastande för föreningslivet om de ska ta hand om detta.

#### **d. Kommunens planer kring särskild boende.**

Enhetschef för Äldreenheten berättar om kommunens planer med ett flertal särskilda boenden som planeras och just nu byggs. Bland annat nämns Poesin i Hasseludden som öppnar i november och Fisksätra Entré vid årsskiftet. Därefter Nacka Seniorcenter Talliden, som står snart färdigt efter renovering och Vardaga Villa Sarvträsk som bygger ut och det är klart om ca ett år osv. För fler exempel se bilaga.

Fråga från rådet är hur många personer som bor i andra kommuner, och hur många äldre från andra kommuner som bor på särskilt boende i Nacka. Länsöverenskommelsen inom Stockholms län gör att man kan välja att bo i en annan kommun om man vill detta. Svaret från enhetschef är att ca 70% av platserna på särskilt boende i Nacka går till Nackabor.

Behovet av särskilda boende-platser beror också på hur man bedömer biståndsbehoven. Nacka är generösa i sin biståndsbedömning historiskt. Man kan bland annat se detta på att medianvårdtiden för de som bor på särskilt boende. Äldreenheten arbetar för goda, rättssäkra bedömningar med kundens behov i fokus.

Kommentar från SPF Nacka är att det ser ut som en bra planering i Nacka, men frågan är om kringliggande kommuner också kommer bygga i samma takt, så att platserna räcker till nackaborna och inte går i för hög utsträckning till äldre i andra kommuner.

PowerPoint bifogas minnesanteckningarna från Ekonomi och finansdirektörs redogörelse samt från Äldreenhetens enhetschefs redogörelse.

## **6. Uppföljning God och Nära vård**

**a) Vad har blivit sagt i samverkansmöte med kommunala pensionärsföreningar med Regionen? SPF har lämnat in synpunkter, bl. a. om att permanenta Seniormottagningen, HSFs beställningsunderlag**

Punkt A skjuts utifrån tidsbrist upp till kommande möte.

**b) Anhörigperspektivet - Hur fungerar kommunens verksamhet i det avseendet? Finns det möjlighet att utöka samarbetet med föreningarna?**

Pia Wikström och Catarina Wahlberg från anhörigcenter redogör för sitt arbete med anhörigfrågor i kommunen.

Anhörig är den som hjälper och stödjer, närstående är den som behöver hjälp. Anhörig kan vara granne eller vän.

I Socialtjänstlagen 5 kap, 10§ regleras att socialnämnden ska erbjuda stöd till anhöriga.

Anhörigstödjare lyfter att de gärna vill att föreningarna bjuder in anhörigstödjare, äldrekoordinator eller syn-och hörselkonsulent. Det är lättare att ha en dialog och be om hjälp om man träffats fysiskt. SPF Seniorerna Boo har haft dialog med och bjudit in anhörigstödjare vilket har fått gosa effekter.

Den 3 september kl. 13.00 bjuds politiker, chefer och seniorrådet in för att lyssna på föreläsning om anhörigperspektivet.

Från rådet lyfts initiativ i Älta där man har café med olika teman och bland annat tagit upp anhörigstöd, behov av en programpunkt kring vad det är att vara anhörig och fördjupa sig i anhörigbegreppet.

Representant för SeniorNet tog också upp frågan om BankId och vad användandet av det får för betydelse och hur det är relaterat till frågor som rör anhöriga. BankId är ett exempel tillsammans med andra IT-relaterade frågor på sådant som de som specialistförening kan vara och är behjälpliga med. Detta sker t.ex. genom IT-hjälpen och på andra sätt genom vilka SeniorNet bidrar med anhörigstöd.

Som bilaga läggs PowerPoint-presentation, och brev från anhörigcenter.

## **7. Dialog/diskussion på temat beredskap**

**Bakgrund: Vi var flera som var med och testade kommunens utbildning "Medveten, redo, trygg" som ska lanseras i höst till Nackas vuxna befolkning. Vi såg då ett stort behov av att driva på så att de som inte är digitala kan nå av motsvarande information gällande krisberedskap. Att man planerar för möten/samlingspunkter där man kan få del av informationen. Gärna i samarbete med föreningarna om det är möjligt.**

Nacka kommun har skapat en digital beredskapsutbildning. Den allmänna inställningen från rådet är att det är ett gediget och fint material som är ca 4 timmar långt. Det finns ett önskemål om att materialet inte endast ska finnas i digital form utan också i fysisk, t.ex. i form av broschyrer.

Äldreenhetens enhetschef och ordförande tar med sig att materialet inte endast ska vara digitalt som är ett önskemål som kommit in från seniorrådet.

Det framkommer att man skulle behöva ta ett större grepp för hur man kan nå ut med denna information.

- ✓ Det kommer förslag på att man kan ta hjälp av hemtjänsten, att man skulle kunna gå igenom materialet t.ex. på Diesilverkstan, i Orminge.

- ✓ Det pågår en del redan då de som har arbetat mest med detta har haft föreläsning på Folkets hus kring dessa frågor och SeniorNet besöks i oktober.

I beredningsplaneringen pågår också hantering av frågor som rör hur man ska kunna värma sig, ladda mobiltelefon, ha tillgång till friskt vatten. Nedan bifogas länk till Nacka kommuns samlingssida för information om krisberedskap.

[Krisberedskap | Nacka kommun](#)

## 8. Övriga frågor

### a. Förberedelse Seniordagen – plan 18 oktober

Seniordagen är bokad till 18 oktober i Nackasalen. Planering pågår.

Den 16 augusti kl 9.30-11-00 är det sensommarfrukost i Nacka stadshus.

### b. Status Tryggve tertial 1 2024

#### Tryggve

- Antalet inkomna uppdrag är 46 st (35 st motsvarande period förra året)
- Ej utförda 4st (2 st fixades av anhörig och 2 st låg utanför vårt kompetensområde)
- Sedan starten i maj har det inkommit 317 uppdrag
- Det tog i snitt 6 dagar till utförande och målet är att hålla 7 dagar
- Under perioden kontaktades kunden i snitt samma dag
- 7 olika volontärer har varit involverade och en är ny sedan årsskiftet

Tobias Nässén

Johanna Odhner

Tomas Klason

Ordförande

Rådsekreterare

Justerare